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Abstrakt

Práce se zabývá využíváním IT technologií v hudbě. První kapitola rozebírá

téma notových databází, kde čerpat inspiraci v podobě hudebních nahrávek a jak

využit tablet a cloudová úložiště k uchování notové databáze. Dále se věnuje

možnostem, jak uspořádat koncert bez publika a typům užitečných mobilních

hudebních aplikací, jako je například metronom či ladička. Ve druhé kapitole se práce

zaměřuje na výuku hudby online. Srovnává zařízení, přes které může probíhat

komunikace mezi žákem a učitelem, rozebírá typy připojení k internetu a výběr

komunikačního softwaru. Detailně se věnuje tématice zkvalitnění audio přenosu

výběrem vhodného mikrofonu podle druhu snímání, zapojení a informace o poloze

mikrofonu pro jednotlivé nástroje. V neposlední řadě shrnuje různé možnosti, jak

vyučovat online i souborovou hru, například s využitím podkladových nahrávek.

V závěru druhé kapitoly jsou shrnuty další možnosti vzdělávání v hudbě přes internet.

Závěrečná, třetí kapitola práce je věnována vyhodnocení dotazníkového šetření, které

mapuje využívání informačních technologií při distanční i prezenční výuce dechových

nástrojů.

Klíčová slova

notové databáze, IT technologie v hudbě, cloudová úložiště, koncerty bez publika,

výuka hudby online, mobilní aplikace v hudbě

Summary

The diploma thesis deals with usage of IT technologies in music. The first

chapter focuses on music databases, where to get inspired by music recordings and

how to use tablet and cloud storages for music. It provides ideas how to organize

concerts without live audience and lists types of useful mobile music applications, such

as metronome or tuner. The second chapter focuses on teaching music online. It

compares devices available for communication between teachers and students,

analyzes different types of internet connections and selection of communication

software. The topic of improving the quality of audio transmission by selecting a

suitable microphone according to the type of recording, connection and position of the

microphone for individual instruments is discussed in detail. Last but not least it

summarizes different possibilities of teaching music ensembles online, for example

with music accompaniment. Finally, it outlines additional possibilities of music

education on internet. Final, the third chapter, analyzes the questionnaire which

focused on usage of IT technologies in remote as well as face-to-face teaching of wind

instruments.

Key words

music databases, IT technologies in music, cloud storages, concerts without an

audience, online music teaching, mobile applications in music
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Úvod

Magisterská práce na téma Využití IT technologií pro výuku dechových nástrojů

se zabývá zařízeními z oblasti výpočetní techniky a jejich využívání při pedagogické

činnosti a sebevzdělávání v oblasti dechových nástrojů.

V první kapitole mé práce se snažím zmapovat rozsáhlé možnosti, jak využít

informační technologie, které hudebník a pedagog má v dnešní době k dispozici.

Prvních podkapitola se zaměřuje na zdroje nahrávek a notového materiálu, které

můžeme nalézt na internetu. Jedná se o nahrávky umístěné online, databáze notových

materiálů a orchestrálních partů. Dále práce nabízí návod, jak si jednoduše vytvořit

hudební podklady pomocí rekordéru nebo nějakého notového editoru. Rozebrána je

možnost zapojení notačního programu Sibelius a přidruženého softwaru PhotoScore,

který je pro převod notových zápisů do digitální podoby a následnou tvorbu podkladů

velmi dobře uzpůsoben. Ve druhé podkapitole nabízím snadná řešení, jak za pomoci

tabletu nahradit velkého množství papírového notového materiálu, které při výuce i

studiu dechových nástrojů potřebujeme. Nalezneme zde také přehled možností, jak

tyto notové materiály uchovávat online a snadno je sdílet pomocí vzdálených neboli

cloudových úložišť. Ve třetí podkapitole nastiňuji využití moderních technologií pro

umělce, kteří nemohou vystupovat před živým publikem. Práce rozebírá možnosti

koncertů v reálném čase, koncertů ze záznamu a možnost prezentace hudby

multiscreen videem. V poslední podkapitole je shrnuto několik aplikací pro mobilní

zařízení, které mohou hudebníkům pomoci s přípravou a výukou hudby. Jsou jimi

metronom, ladička a zobrazování notového materiálu. Pro získání inspirace jsou

zmíněny aplikace YouTube a Spotify, obsahující velké množství hudebních nahrávek.

Poslední zmínka je o aplikacích, které umožňují hrát na nástroj s doprovodem,

takzvaný Playalong.

V další kapitole, v pořadí druhé, práce přináší poznatky o výuce online. První

část se zaměřuje na technologie, které jsou pro výuku ve virtuálním světě zapotřebí.

V práci se dočteme o počítači, mobilním telefonu nebo tabletu jako nástrojích pro

komunikaci mezi pedagogem a studentem. Ke spojení těchto zařízení slouží internet,

o jehož možnostech se v práci také dočteme. Na závěr této části rozebírám

komunikační software a jejich výhody pro využití výuky dechových nástrojů online.

Druhá část této kapitoly práce nabízí pohled na problém kvalitního přenosu zvuku při
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online výuce. Rozebírá výběr mikrofonu vhodného pro dechové nástroje, možnosti

zapojení a jak správně mikrofony umístit při samotném snímání zvuku. Práce se v další

podkapitole také okrajově dotýká možností výuky souborového hraní za pomoci

hudebních podkladů. V poslední části této kapitoly se dočteme o online vzdělávání ve

školních institucích a dalších možnostech vzdělávání přes internet, jako jsou výuková

videa nebo placené online kurzy.

Třetí a poslední kapitola práce je Analýza využívání informačních technologií

při distanční i prezenční výuce. K tomuto účelu bylo využito dotazníkové šetření a

zpracováno 94 odpovědí kolegů z řad pedagogů dechových nástrojů. V kapitole je

vyhodnoceno sedm otázek, které z mého pohledu ukázaly zajímavé výsledky. Zbylé

otázky jsou umístěny v přílohách této práce.
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1 IT technologie v hudbě a jak si pomoci při studiu

IT technologie nám dávají velmi dobrou možnost posunout naše schopnosti ve

hře na nástroj. Nejprve si pojďme upřesnit, co zkratka IT technologie znamená. IT je

zkratkou dvou anglických slov „Information Technologies“. Souhrnně pak tato zkratka

označuje vše, co má něco společného s počítači. Do informačních technologií řadíme

tedy veškerá zařízení z rodiny výpočetní techniky, ale i programy, které v těchto

zařízeních spouštíme a používáme. Někde se také můžeme setkat se zkratkou ICT,

která navíc obsahuje písmeno C. Písmeno „C“ zde symbolizuje slovo Communication,

které značí i přenos dat, informací, hlasu nebo signálu. Obě zkratky však ve výsledku

znamenají to samé a lze tedy použít obě se stejným významem.1

IT technologie jsou dnes běžnou součástí hudební branže. Standardně se

využívají počítače, které pomáhají zrychlit zápis not a poskytují výstup notového

záznamu ve výborné kvalitě. Informační a komunikační technologie pomáhají také

zaznamenat hudební vystoupení, případně koncertovat na dálku v reálném čase. Skrz

počítače a mobilní telefony může také probíhat výuka nejen hudebních předmětů, ale

lze tak vyučovat jakoukoli oblast kultury. Výuku v přímém kontaktu mezi žákem a

učitelem zajisté nemůžeme skrze IT technologie plně nahradit, přináší však zpestření

a rozšiřuje možnosti, jak hru na nástroj vyučovat.

V následující kapitole si představíme základní možnosti využití těchto zařízení

nejen pro výuku, ale i pro koncertní činnost, či předvedení nabytých dovedností.

Zaměříme se také na to, jak IT technologie snadno začít používat v praxi.

1 Management mania [online]. 2015 [cit. 2021-04-17]. Dostupné z:
https://managementmania.com/cs/informacni-technologie-information-technology
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1.1 Zdroje nahrávek a notového materiálu

1.1.1 Nahrávky online

Díky webovým nástrojům, jakými jsou YouTube, Facebook či Spotify, můžeme

dnes již v podstatě odkudkoliv čerpat nepřeberné množství nahrávek a udělat si tak na

studovanou skladbu svůj pohled. Můžeme zde také naleznout mnoho odborných

pohledů, jak pojmout historické skladby. Při jejich interpretaci se poté můžeme velmi

dobře přiblížit období, ve kterém vznikly. V dnešní době také mnoho světových

orchestrů nabízí své koncerty online a některé dokonce provozují svou televizi a

zpřístupňují mnoho svých koncertů v rozsáhlých online archivech. Velmi dobře

zpracovanou databázi svých koncertů má například Berlínská filharmonie, která tento

projekt nazvala Digitální koncertní síň Berlínské filharmonie. Dokonce v době

pandemie onemocnění Covid – 19 v letech 2020 a 2021 tuto službu nabídla zcela

zdarma.2


[…]


sbory by pomohlo větší představení všech možností, které IT technologie nabízí. Tím

pádem by se jistě počet uživatelů přístrojů, které nám „usnadňují život“ zvětšil.
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Otázka č. 9: Užíváte při distanční a prezenční výuce hudební podklady?

Otázka č. 10: Dokázali byste vytvořit základní hudební podklad pro výuku

pomocí notačního programu?

Záměrně jsem se při vyhodnocování mého dotazníkového šetření rozhodl spojit

otázky devět a deset, protože mě zajímalo jejich srovnání.

V otázkách jsem zkoumal užití hudebních podkladů pro výuku žáků a

schopnosti k jejich vytvoření.

Byl jsem velmi potěšen, že velká většina v podílu 78,9 % tyto nahrávky používá.

Ze stejného vzorku pedagogů se ukázalo, že 63,9 % si nahrávky pomocí nějakého

notačního programu umí sami vytvořit.
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Otázka č. 11: Poskytla Vám škola, ve které jste získali hudební vzdělání, znalosti

pro využití IT technologií v hudbě?

Tuto otázku jsem do dotazníkové šetření zařadil z toho důvodu, že během mých

studií jsem se nesetkal s žádným předmětem, který by mi pomohl si své hudební

počínání usnadnit pomocí počítače nebo jiným zařízením z oblasti IT. Zajímalo mě

tedy, jestli ostatní kolegové mají podobnou zkušenost či nikoliv.

Z výsledků vyplývá, že přibližně dvě třetiny dotázaných nemělo možnost se ve

své vzdělávací instituci seznámit s IT technologiemi v hudbě a jak je použít. Z těchto

dvou třetin by ale více než polovina měla o takové informace zájem. Je také nutno

zmínit, že mezi respondenty, kteří dotazník vyplňovali, mohli být i starší kolegové, kteří

své vzdělání ukončili před více než dvaceti lety, a tak se k takovýmto vědomostem

nemohli dostat, protože celé IT odvětví teprve vznikalo. Jsem velmi překvapen, že

jedna třetina dotázaných se s takovými informacemi setkala a může je v této době

velmi dobře aplikovat.
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Závěr

IT technologie nabízí umělcům dnešní doby velké možnosti, jak si usnadnit

práci. Inspiraci pro provádění děl je možné čerpat z notových databází a nahrávek

online. Využití tabletu pro zobrazování notových zápisů třeba z cloudových úložišť

přináší usnadnění v podobě neustálého přístupu do svého notového archivu. IT

technologie nabízí různé možnosti, jak uspořádat koncerty bez publika, a to

streamované online koncerty či koncerty ze záznamu. Mobilní aplikace uzpůsobené

pro užití v hudbě, jako jsou metronom, ladička nebo zobrazení výše zmíněného

notového materiálu, nabývají v poslední době stále větší obliby.

Výuka hudby online se v minulosti mohla zdát nereálnou, ale dnes je již běžnou

praxí. Ze srovnávaných zařízení užívaných ke komunikaci mezi učitelem a žákem se

z mé vlastní zkušenosti nejlépe osvědčil počítač. Oproti mobilním zařízením nabízí

například funkcionalitu sdílení obrazovky, kdy pedagog může svému žákovi ukazovat

místa v notovém partu, jako by byli společně v jedné učebně. Práce dále rozebírá dva

standardní typy připojení k internetu – bezdrátové připojení Wi-Fi a kabelové připojení

LAN. Ze srovnání vyšla lépe druhá možnost LAN, která nabízí vyšší kvalitu přenosu

obrazu a zvuku díky stabilnější rychlosti. Důležitým aspektem pro kvalitní výuku

dechových nástrojů je mikrofon, který můžeme k chytrým technologiím připojit pomocí

konektoru Jack 3,5 mm, pomocí rozhraní USB a v neposlední řadě i profesionálním

způsobem pomocí XLR spojením se zvukovou kartou. Tato možnost je sice

nákladnější, ale zajišťuje opravdu nejlepší zvuk a širokou možnost výběru mikrofonu.

Se stabilním připojením a dobrým technickým zázemím můžeme snadno vyučovat i

souborovou hru. Práce také shrnuje možnosti, jak se online vzdělávat mimo školská

zařízení s využitím výukových videí nebo hledáním lektorů hudebních nástrojů na

internetu.

Poslední kapitolou práce je analýza využívání informačních technologií při

distanční i prezenční výuce hry na dechové nástroje. Dotazníkové šetření obsahovalo

jedenáct otázek, které byly zodpovězeny 94 respondenty. Závěrečná kapitola

podrobně rozebírá výsledky sedmi z nich. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že

většina pedagogů (82 %) při online výuce nekladla důraz na kvalitní audio a využívala

integrované mikrofony komunikačních zařízení, které nejsou uzpůsobeny pro snímání

široké škály frekvencí hudebních dechových nástrojů. 78, 9 % dotazovaných ve své
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výuce standardně využívá hudební podklady, které si navíc ve většině případů

(63,9 %) sami vytváří v různých notačních programech. Znamená to, že využití

digitálních technologií se v průběhu posledních let stalo běžnou součástí výuky.

Prostor pro zlepšení odhalila otázka číslo 11, která poukázala na fakt, že dvě

třetiny pedagogů se během svých studií nesetkalo s možností vzdělávat se v oblasti

využití IT technologií v hudbě. Výuka práce se základními IT technologiemi a využitím

běžně dostupných notových editorů by dle mého názoru měla být součástí studií

hudebních pedagogů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Otázky dotazníkového šetření, které nebyly užity pro účely práce.

Otázka č. 2: Ovládáte práci v nějakém notační programu?

Otázka č. 5: Jaké vybavení Vám zajišťuje Váš zaměstnavatel pro distanční výuku?

II

Otázka č. 8: Jaký typ koncertu jste uspořádali se svými žáky při distanční výuce?