Jakub Jírů – posudek

Jakub Jírů byl přijat na Akademii múzických umění po studiu na Pražské konzervatoři.
V průběhu studia byl svým odpovědným přístupem i k teoretickým předmětům určitě
příkladem pro ostatní studenty.
Jakub Jírů je přirozeně muzikální s dobrými nátiskovými i technickými schopnostmi,
které ještě během magisterského studia vykazovaly postupnou progresi. A to i přes ne
zrovna příznivou situaci covidovou, kterou byly vlastně ovlivněny oba roky
magisterského studia.
Svůj magisterský koncert přednesl v Sále Martinů na začátku května, kdy už bylo
povoleno 6 osob v auditoriu. Mohl tak pozvat aspoň své nejbližší na tuto významnou
událost svého studia. Stěžejní skladbu programu – Okna pro trubku a varhany zvládl za
inspirativní spolupráce varhaníka Alfréda Habermanna velice dobře. Stejně tak další
koncerty Jana Křtitele Jiřího Nerudy a Jiřího Pauera za klavírního doprovodu odb. as.
Alice Voborské dokumentovaly vyspělost technickou i muzikální absolventa. Celkový
dojem z koncertu byl vzdor téměř prázdnému sálu velice dobrý.
Téma magisterské písemné práce– Využití IT technologií pro výuku dechových nástrojů
považuji i vzhledem k situaci, za které vznikla, za pozoruhodně přínosnou. I když Jakub
vychází ze zkušeností při své výuce na ZUŠ, je tak podrobně zpracovaná a názorná, že
mnoho poznatků jde zevšeobecnit a využívat je i při výuce na vysoké škole.
Jen doufám, že tento formát výuky budeme využívat co nejméně. Kdyby ano, je zde
velice podrobný návod. Děkujeme za něj.

prof. Vladimír Rejlek